CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
 P A L Á C I O   V O T U R A

 Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
 CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

 INDICAÇÃO

 Indica  ao  Prefeito  Municipal  que,  junto  ao  Conselho
 Municipal  da  Saúde,  promova  uma  Conferência
 Municipal  sobre  as  pessoas  com  Espectro  Autista
 com  a  participação  da  Secretaria  da  Educação,  da
 Saúde  e  demais  partes  interessadas  como
 familiares, cuidadores e profissionais da área.

 Excelentíssimo Senhor Presidente,

 Apresento  a  V.  Ex.ª,  nos  termos  do  artigo  163  do  Regimento  Interno
 desta  egrégia  Casa  Legislativa,  a  presente  indicação,  sugerindo  ao  Ex.  mo

 Senhor  Prefeito  Municipal  que,  junto  ao  Conselho  Municipal  da  Saúde,
 promova  uma  Conferência  Municipal  sobre  as  pessoas  com  Espectro
 Autista  com  a  participação  da  Secretaria  da  Educação,  da  Saúde  e  demais
 partes interessadas como familiares, cuidadores e profissionais da área.

 Solicito,  após  leitura  em  Plenário,  que  se  oficie  à  autoridade
 competente.

 JUSTIFICATIVA

 Muitos  políticos  e  agentes  públicos  de  nossa  cidade,  bem  como  profissionais
 que  atuam  na  área  da  saúde  e  educação,  familiares  e  responsáveis  por
 autistas  precisam  se  unir  para  (1)  entender  informações  e  dados  de  forma
 sistêmica  (e  não  pontual)  e  empática,  (2)  debater  demandas  e  soluções  e  (3)
 propor soluções integradas de políticas públicas que sejam eficazes.

 Tudo  o  que  envolve  o  tratamento  e  evolução  da  pessoa  com  espectro  autista
 tem  sido  área  de  debate  e  até  conflito  em  nossa  cidade,  envolvendo,  em  muitos
 casos,  disputas  de  narrativas,  políticas  e  até  eleitoreiras  que  nada  acrescentam
 à prática do assunto.

 Desta  forma,  eu  sugiro  que  o  Conselho  Municipal  da  Saúde  promova  uma
 conferência  com  o  objetivo  de  debater  o  assunto,  para  que  saiam  ações
 conjuntas  acordadas  entre  as  partes,  e,  sobretudo,  compromisso  sério  com  as
 práticas  reais  e  efetivas  para  tratamento  do  Autismo,  com  um  só  objetivo
 integrado e nobre: melhorar a vida dos autistas.

 _______________________________________________________________________________________________
 Página  1  de  2

PROT-CMI 4891/2023
26/10/2023 - 12:18
IND 2751/2023

 CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
 P A L Á C I O   V O T U R A

 Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
 CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

 Uma  conferência  desse  tipo  ajuda  a  aumentar  a  conscientização  sobre  o
 autismo  na  comunidade  local.  Isso  é  fundamental  para  combater  estigmas,
 preconceitos  e  desinformação  que  muitas  vezes  cercam  o  autismo,  além  de
 oferecer  oportunidades  para  educar  pais,  cuidadores,  profissionais  de  saúde,
 educadores  e  a  comunidade  em  geral  sobre  o  autismo.  Isso  ajuda  a  disseminar
 informações  precisas  e  atualizadas  sobre  o  diagnóstico,  tratamento  e  suporte
 às pessoas com autismo.

 Outro  benefício  da  conferência  é  permitir  que  pessoas  afetadas  pelo  autismo
 compartilhem  suas  experiências,  desafios  e  sucessos.  Isso  pode  ser  inspirador
 para  outras  famílias  que  enfrentam  situações  semelhantes  e  ajuda  a  construir
 uma  rede  de  apoio.  É  também  uma  oportunidade  para  que  profissionais,  pais  e
 cuidadores  se  conectem  e  criem  redes  de  apoio.  Isso  pode  levar  a  parcerias,
 troca  de  informações  e  o  desenvolvimento  de  recursos  locais  para  pessoas
 com autismo.

 Essa  Conferência  sobre  o  autismo  pode  influenciar  o  desenvolvimento  de
 políticas  públicas  locais  que  abordam  as  necessidades  das  pessoas  com
 autismo.  Isso  pode  levar  a  melhorias  nos  serviços  de  saúde,  educação  e  apoio
 social,  bem  como  dar  oportunidade  para  os  profissionais  de  saúde,  educadores
 e  terapeutas  usarem  essa  oportunidade  para  atualizar  seus  conhecimentos  e
 habilidades no tratamento e apoio a pessoas com autismo.

 Ao  participar  de  uma  conferência  municipal  sobre  o  autismo,  as  pessoas  com
 autismo  e  suas  famílias  podem  se  sentir  empoderadas,  pois  percebem  que  não
 estão  sozinhas  em  sua  jornada  e  que  há  recursos  e  apoio  disponíveis.  Por  fim,
 essa  Conferência  pode  promover  a  inclusão  de  pessoas  com  autismo  na
 comunidade  local,  em  ambientes  educacionais  e  no  mercado  de  trabalho,
 ajudando a construir uma sociedade mais inclusiva e acolhedora.

 Sala das Sessões, em 24 de outubro de 2023.

 _______________________________________________________________________________________________
 Página  2  de  2

PROT-CMI 4891/2023
26/10/2023 - 12:18
IND 2751/2023